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Ponuda teladi i tovne junadi  bila je slaba 
proteklog meseca na većiini stočnih pijaca u 
Srbiji. Prodaja priplodnih junica i priplodnih 
krava bila je kako gde na kojoj pijaci, dok je 
prodaja krava za klanje bila dosta slaba. Obim 
tražnje bio je na prošlomesečnom nivou.  

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma mogla su se pazariti na osam pijaca 
žive stoke uključenih u projekat STIPS. 
Prodajna cena ovih grla kratala se od 280 din/
kg u Kraljevu do 400  din/kg na stočnoj pijaci u 
Pančevu, mada je dominirao iznos od 360 din/
kg. Telad iste telesne mase HF rase, mogla su 
se tokom  septembra   pazariti na dve pijace 
žive stoke uključene u STIPS, a prodaja se 
odvijala po ceni od 260 do 300 din/kg, što 
ukazuje na blagi pad dominantnih cena u 
odnosu na avgust. 

Nastavljen je trend slabe ponuda  tovne 
junadi kao što smo pomenuli u uvodnoj reči. 
Prodajna cena tovne junadi varirala je u 
zavisnosti kategorije, rase, pola i kvaliteta grla. 
Tovna junad SM  rase telesne mase do 300 
kilograma varirala je od 230  din/kg do 240 
din/kg. Tovna junad telesne mase  od 350 do 
480 kilograma mogla su se pazariti po ceni od 
200 do 230 din/kg, što ukazuje na blagi pad 
prvenstveno zbog kursa dinara prema evru. 
Najčešća prodajna  cena utovljene  junadi 

telesne mase preko 480 kilograma je tokom 
septembra iznosila 230 din/kg. 

Promet krava za klanje SM rase odvijao 
se tokom septembra  na pet stočnih pijaca, a 
dominantna cena ove kategorije goveda 
iznosila je  130 din/kg, kao i u avgustu. Obim 
ponude i prodaje  krava za klanje HF rase 
proteklog meseca je bio na prošlomesečnom 
nivou. Prodaja ove kategorije goveda 
zabeležena je jedino na stočnoj pijaci u Kikindi, 
a prodajna cena iznosila je 140 din/kg, kao i 
prethodnog meseca. 

Iako je ponuda teladi bila slabija došlo je 
do pada cene grla SM rase u proseku za 10 
din/kg u odnosu na proteklu nedelju na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Jako je slaba 
ponuda tovne junadi telesne mase do 300 
kilograma, a cena nepromenjena. Ponude 
ostalih kategorija nije ni bilo. 

Otkupna cena teladi u klanicama na 
području moravičko-zlatiborskog regiona 
varirala je od pola i rase. Muška grla SM rase 
otkupljivana su po ceni  320 do 350 din/kg, 
dok su za ženska grla i telad HF rase klaničari 
plaćali odgajivačima od  300 do 310 din/kg. 
Za junad su odgajivači dobijali od  190 do 220 
din/kg u zavisnosti od kategorije i rase grla.  

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Ponuda obe kategorije prasadi bila je 
nešto bolja nego prethodnog meseca, a na 
pojedinim pijacama žive stoke u Srbiji 
uključenih u projekat STIPS-a reporteri su 
zabeležili nešto bollju ponudu obe kategorije 
tovnih svinja i krmača za klanje u odnosu na 
prethodni mesec.    

Iako je zabeležena bolja ponuda prasadi 
do 15 kilograma telesne mase u odnosu na 
protekli period tokom septembra je došlo do 
rasta cene ove kategorije svinja pa je  
dominantna cena iznosila 250 din/kg, na većini 
stočnih pijaca. Prasad telesne mase od 15 do 
25 kilograma mogla su se pazariti po 
dominantnoj ceni od 230 din/kg, što takođe 
ukazuje na skok u odnosu na dominantnu 
avgustovsku cenu u proseku za 30 din/kg. 
Interesovanje kupaca bilo je nešto bolje nego 
prethodna dva meseca. 

Ponuda  tovnih svinja na većini stočnih 
pijaca bila je slabija nego ranijih godina u ovo 
doba godine, ali bolja nego prethodna dva 
meseca. Obim prodaje bio je takođe nešto bolji 
nego u julu i avgustu. Tovljenici  težine od 80 
do 120 kilograma mogli su se pazariti po ceni 
od 150 do 240 din/kg, ali je ipak dominirao 
iznos od 200 din/kg, kao i prethodnog meseca. 
Tovne svinje mase preko 120 kilograma mogle 

su se pazariti  na deset stočnih pijaca. 
Dominantna cena iznosila je 180 din/kg. 

Slabija ponuda krmača za klanje i rast 
cene kukuruza kao glavne komponente u 
ishrani uticali su na rast cene ove kategorije 
svinja za čitavih 40 din/kg u odnosu na avgust, 
pa je dominirao iznos od 180 din/kg. 

 Na stočnoj pijaci u Pančevu reporteri 
STIPS-a  zabeležili su protekle nedelje rast 
cene tovnih svinja, a promet je bio jako slab. 
U klanicama na podruju južno-banatskog re-
giona nije bilo značajnijih promena u odnosu 
na prošlu nedelju. 
 Cena prasadi bila je u blagom padu u od-
nosu na prethodne sedmice i na sročnoj pijaci 
u Čačku. Ponuda tovnih svinja bila  je nešto 
slabija i sada je cena u porastu tako da se 
svinje od 120 kg prodaju po ceni od 200 do 
210 dinara za kilogram. 
 Trenutno su cene tovljenika 80-130kg, 
od 220 do 240 din/kg. Zavisno od regiona. U 
Mačvi su svinje skuplje nego u Podrinju, dok 
se u ljubovijskom kraju mogu kupiti i ispod 
navedene cene. Ali ne treba zaboraviti da se 
najkvalitetniji tovljenici gaje upravo tamo gde 
im je cena najveća. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Nešto veći broj grla jagnjadi je na pojed-

inim stočnim pijacama u Srbiji, dok se kod os-
talih kategorija nije znatno menjala situacija u 
obimu ponude i tražnje u odnosu na avgust.  
Nastavljen je trend slabe ponude i prodaje  
jaradi i koza. 

Promet jagnjadi tokom proteklog meseca 
odvijao se  po ceni od 180 do 270 din/kg. 
Međutim, dominantna cena bila je 250 din/kg, 
što ukazuje na rast cene u odnosu na avgust u 
proseku za 10 din/kg. 

Obim  ponude i prodaje  dviski i šilježadi  
bio je na većini pijaca na prošlomesečnom 
nivou.  Prodajna cena šilježadi  varirala je od 
160 do 190 din/kg, ali je ipak dominirao iznos 
od 180 din/kg. Kod dviski je prodajna cena 
varirala od 150 do 180 din/kg. 

Što se ovaca tiče ponuda je bila prosečna 
kao i obim prodaje. Iako je prodajna cena 
tokom proteklog meseca varirala  od 80 do 
140 din/kg, dominirao je iznos od 120 din/kg, 
što ukazuje na pad cene u dnosu na avgust. 

Jarad su se tokom proteklog meseca 
mogla pazariti  na devet stočnih pijaca, a 
prodaja grla najčešće se  odvijala po ceni  od 

200 din/kg što ukazuje na pad cene u odnosu 
na avgust. 

Nastavlja se trend slabe ponude i 
prodaje koza kao i prethodnih meseci. Promet  
se odvijao na šest  stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS,  po ceni od 110 do 170 din/
kg. Dominirao je iznos od  130 din/kg, što 
ukazuje na porast u odnosu na avgust. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je zabeležena 
ponuda  jagnjadi, a dominantna cena iznosila 
je 230 din/kg. Što se ostalih kategorija ovaca i 
koza tiče nije bilo značajnijih promena. 

U Novom Sadu je reporter STIPS-a pro-
tekle nedelje zabeležio rast cene jagnjadi pa je 
dominirao iznos od 240 din/kg. 

Slaba ponuda jagnjadi, dviski, šilježadi i 
ovaca, a cene jagnjadi bile su niže za 10 din/
kg. Za razliku od prethodne nedelje bilo je u 
prodaji jaradi na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 

Pad dominantne cene jagnjadi, jaradi i 
koza zabeležen je na stočnoj pijaci u Kragu-
jevcu, dok je za razliku od njih viša bila cena 
ovaca i ovnova za prioplod u odnosu na pre-
thodnu nedelju.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  20.-26.9.2012. godine  

Izvor: AMIS   1€= 114,99 Dinara 
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P
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 ~ ~ 3.0 3.1 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 ~ 3 2.9 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. 2.3 ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2

Junad više od 300 kg SIM kg.

Junad više od 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 ~ 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 ~ 3.5 2.9 3 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 ~ 2.5 2.52 2.5 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Ovce za klanje sve rase kg.

Jarad sve rase kg. 3 3 ~ 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 180 ~ ~ 120 130 143

Priplodne koze sve rase grlo 100 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1050 1225

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 ~ 800 850 950 850

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
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ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

 Nastavljen je rast cena žitarica i 
ostalih komponenti za pripremu stočne 
hrane  pojedinim prodajnim mestima u 
Srbiji. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma 
prodavao se na  pijacama po ceni od 25 do 
35 din/kg, ali je kao i prethodnog meseca 
dominirao iznos od 30 din/kg. Najčešća  
cena kukuruza  u rinfuznom obliku varirala 
je u silosima od 24  do 27 din/kg u 
zavisnosti od načina sušenja. 

Ponuda pšenice upakovane u džakove 
najčešće od 50 kilograma težine bila je 
uobičajena za ovaj period godine na većini 
prodajnih mesta. Najčešća  cena po kojoj 
je se mogla pazariti ova žitarica na 
pijacama iznosila je 30 din/kg. U silosima 
se pšenica u rinfuzu roda 2012. godine 
najčešće prodavala po ceni od  26 do 29.3 
din/kg. 

Obim ponude stočnog ječma 
upakovanog najčešće u džakove od 50 
kilograma na prodajnim mestiima bio je 
slab kao i prethodnog meseca. Prodajna 
cena  ovog hraniva je na pijacama  
proteklog meseca zadržala iznos od 30 din/
kg. U silosima se stočni ječam u rinfuzu 
mogao pazariti po ceni od 25  do 30 din/
kg.  

Uobičajena ponuda stočnog brašna na 
pijacama u Srbiji, a  prodaja se tokom 
proteklog meseca  odvijala po ceni od 19 
do 24 din/kg kao i u avgustu. U silosima je 
prodajna cena bila od 16 do 22 din/kg. U 

maloprodajnim objektima je dominirao 
iznos od 28 din/kg , kao i prethodnog 
meseca. 

Nastavljen je trend veoma slabe 
ponude baliranog lucerkinog sena na većini 
prodajnih mesta u Srbiji, a potražnja za 
ovim značajnim kabastim hranivom bila je 
dosta obimnija nego prethodnih nekoliko 
mesec, prvenstveno zbog suše i slabijeg 
roda soje i kukuruza. Prodaja se  na 
gazdinstvima odvijala najčešće  po ceni od 
18 din/kg. Na pijacama se lucerkino seno u 
balama moglo pazariti najčešće po ceni od 
17 do 24  din/kg. 

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bio je nešto 
slabiji u odnosu na prošlu nedelju. 
Prodajna cena varirala je od mesta do 
mesta od 32 do 57 din/kg, najčešća  cena 
ove komponente za pripremu stočnih 
hraniva iznosila je 41 din/kg, što ukazuje 
na rast u odnosu na avgust. 

Tokom septembra je nastavljen  trend 
slabije ponuda sojine sačme i rast cene 
ove komponente na tržištu u Srbiji. 
Proteklog meseca  se u maloprodajnim 
objektima mogla nabaviti po dominantnoj 
ceni od 86 din/kg, što ukazuje na činjenicu 
da je došlo do rasta cene u odnosu na 
avgust. 

Nije se značajnije menjala ponuda i 
tražnja lucerkinog brašna u maloprodajnim 
objektima, a prodaja se najčešće odvijala 
po ceni od  34 do 43  din/kg.  

AGROINFO VEST 
Šteta od suše i prolećnog izmrzavanja u regionu koji pokriva Regionalna privredna komora 
Subotica iznosi preko 22 milijarde dinara, izjavio je sekretar komore Ivan Vojnić Tunić. “U regionu 
severa Bačke i Potisja obrađuje se oko 220.000 ha, a jedino strna žita koja se uzgajaju na oko 
60.000 hektara nisu pretrpela ozbiljnu štetu. Na preostalih 160.000 hektara šteta iznosi skoro 200 
miliona evra” rekao je sekretar Vojnić Tunić novinarima posle sednice odbora za poljoprivredu RPK 
Subotica. Prema Vojniću Tuniću, prinos kukurza biće umanjen za 60 odsto u odnosu na prethodnu 
godinu, prinos suncokreta za polovinu, a slična šteta je i kod soje. (RTV) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28. septembra 2012. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene pšenice 
- Pad cena kukuruza i soje 
- Pad cena na svetskim berzama 
   

  
Nakon perioda od mesec dana koji je obeležila izuzetno velika tržišna aktivnost, što se 

manifestovalo kroz maksimalne nedeljne obime prometa, u nedelji za nama promet na 
„Produktnoj berzi“ bio je više nego skroman. Promet od svega 825 tona robe koliko je 
registrovano ove nedelje, više od 2,3 puta je manji nego prethodne nedelje. Identičan je 
i pad dinarske vrednosti ostvarenog prometa u odnosu na prethodni period koji za 
poslednjih pet radnih dana iznosi 27.949.000,00 dinara. Šta su razlozi ovakve tržišne 
apstinencije učesnika u trgovanju? Berba kukuruza se upravo završava a izvoznih 
aktivnosti nema, sezonska ponuda soje je povećana, a tržište pšenice je u stagnaciji. 

 
Jedan jedini berzanski ugovor kupoprodaje pšenice u količini od 100 tona, zaključen 

je po ceni od 30,24 din/kg (28,00 din/kg, bez PDV-a), što je na nivou cene sa kraja 
prošle nedelje ali u poređenju sa prosečnom prošlonedeljnom cenom, ovonedeljna cena 
je u porastu za 2,09%. 

 
I dok je cena pšenice u blagom porastu zaustavivši se na 28 din/kg, bez PDV-a, cene 

kukuruza i soje su u padu. Može se reći očekivano i karakteristično za ovo doba godine 
bez obzira na činjenicu o katastrofalnim prinosima obe kulture. Startna cena novog roda 
kukuruza od 26,50 din/kg, bez PDV-a, rasla je sve do ove nedelje i do preko 27,10 din/
kg, bez PDV-a. Ove nedelje međutim, kao posledica intenzivne ponude, cena kukuruza se 
na kraju nedelje vratila na nivo od 26,50 din/kg, bez PDV-a. U okviru istrgovanih 575 
tona kukuruza novog roda postignuta je prosečna cena od 28,85 din/kg (26,71 din/kg, 
bez PDV-a), što je za 1,25% niže nego prethodne nedelje. Kao i kukuruz i soja je u 
cenovnom padu. Kod soje je jasno da je pored sezonske ponude na pad cene uticala i 
zabrana izvoza. Prometovano je 75 tona soje po prosečnoj ceni od 72,54 din/kg (67,17 
din/kg, bez PDV-a), što je za 1,23% niže nego prethodne nedelje. 

 
Svetske robne berze beleže identična cenovna kretanja. Cena pšenice se relativno 

dobro drži dok su cena kukuruza kao i cene proizvoda iz soja-kompleksa u padu. 
 

Pored pomenutih artikala registrovan je i posao kupoprodaje kukuruza od 25 tona, sa 
odloženim plaćanjem i nešto većom vlagom, dok je semenskom pšenicom trgovano po 
ceni od 43,20 din/kg (40 din/kg, bez PDV-a) do 43,52 din/kg (40,30 din/kg, bez PDV-a) 
u zavisnosti od pariteta isporuke.  
 
 
 
 
___________ 
 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 11 

 
 

 
PRODEX 

 
 

Minimalni pad cena kukuruza i soje prouzrokovali su minimalni pad indeksne 
vrednosti PRODEX-a, za 1,98 indeksnih poena. Ovaj berzanski indeks na današnji dan 
beleži vrednost od 266,13 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2012. 475 28,94-29,16 375 28,94-29,16 

Kukuruz, rod 2012. (vlaga 15%) 25 29,16 25 29,16 

Pšenica, rod 2012. 750 30,24 100 30,24 

Soja, zrno, rod 2012. 775 72,36-74,52 75 72,36-72,90 

Semenska pšenica „ns 40s“ (fco
-kupac) 25 43,52 25 43,52 

Semenska pšenica „simonida“ 25 43,20 25 43,20 

Suncokret, zrno 500 61,24 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

Žetva kukuruza u SAD je zadržala visok tempo, dok je izvoz bio u padu, što je rezultiralo padom 
cene fjučersa ove žitarice na čikaškoj berzi za 3,99% u poslednjih nedelju dana. Jedan od razloga 
pada cene pšenice je i špekulacija da će USDA povećati svoje procene o stanju zaliha. Ona je u 
poslednjih nedelju dana pojeftinila za 2,73%.  

Iako su zalihe soje u padu, tempo žetve i povoljni vremenski uslovi u J. Americi i dalje 
obaraju cenu ove uljarice. Fjučers na soju sa novembarskom isporukom je pojeftinio za 2,97%, 
dok je fjučers na sojinu sačmu jeftiniji za 1,91% 

 Evropske berze su imale identične trendove kao i američke. Tako je u Budimpešti pšenica 
sa decembarskom isporukom pojeftinila za 1,98%, a kukuruz za 6,22%. Pad cene fjučersa na 
pariskoj berzi je iznosio 1,24% za pšenicu i 3,41% za kukuruz.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DEC. 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 329.67 $/t 327.76 $/t 325.70 $/t 319.38 $/t 314.31 $/t 

Kukuruz 294.56 $/t 293.14 $/t 292.74 $/t 285.26 $/t 281.96 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov. 12 595.85 $/t 591.59 $/t 592.10 $/t 577.99 $/t 577.11 $/t 
Sojina sačma okt. 12 484.50 $/t 481.60 $/t 485.20 $/t 475.10 $/t 473.10 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 239.18 EUR/t (futures dec 12) 232.15 EUR/t (futures nov 12) 

EURONEXT PARIZ 258.00 EUR/t (futures nov 12)  233.50 EUR/t (futures nov 12) 


